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Tutkimuksessa analysoidaan rikosasian puolustajan roolin ja tehtävien muutos-
ta. Puolustajan tehtäviä lähestytään sekä asianajajaoikeuden että prosessi oikeuden 
näkökulmasta. Jo 1800-luvun lopulla Suomessa asetettiin tavoitteeksi moderni-
soida oikeudenkäyntimenettelyt eurooppalaisia esikuvia vastaaviksi. Jotta menet-
tely rikosprosessissa voisi muodostua akkusatoriseksi ja adversiaaliseksi, tuli kehit-
tää sitä varten tarvittavat rakenteet. Oli luotava syyttäjä- ja asianajajalaitokset sekä 
saatettava rikosten esitutkinta vastaamaan tulevan prosessin tarpeita. Uudistusyri-
tykset saivat jäädä odottamaan parempia aikoja. Monen yrityksen jälkeen laki 
 asianajajista tuli voimaan vuonna 1959.

Vasta 1980-luvulla eduskunta hyväksyi esitutkintaa ja pakkokeinoja koskevat 
lait, ja seuraavalla vuosikymmenellä uudistettiin syyttäjälaitos. Epäiltyjen avustajat 
pääsivät mukaan poliisikuulusteluihin vuodesta 1989 alkaen. Julkinen oikeusapu 
laajeni esitutkintaan. Puolustajan työkaluksi tuli loppulausunto ennen syytehar-
kintaa, mikä ilmentää perustuslaissa taattua oikeutta tulla kuulluksi. Rikosproses-
si uudistettiin vuonna 1997 ja hovioikeusmenettely pian sen jälkeen. Avustajat 
saivat uusia tehtäviä hovioikeusmenettelyssä. Rikosoikeudenkäyntilakiin lisättiin 
säännökset julkisesta puolustuksesta ja syytteestä vapautuneen oikeudesta oikeu-
denkäyntikulujensa korvaamiseen. Eduskunnan lakivaliokunta oli näiden osalta 
hyvin aktiivinen. Valiokunta muutti useita oikeusministeriössä valmisteltuja esi-
tyksiä prosesseihin liittyen. Asianajajakunta oli ensi kerran edustettuna lakien val-
misteluelimissä ja antamassa lausuntoja eduskunnalle tehdyistä esityksistä.

Vuosituhannen vaihteessa avustaminen oikeudenkäynneissä säädettiin mah-
dolliseksi vain lakimiehille. Luvanvaraiseksi se tuli vuonna 2013. Tutkimuksessa 
osoitetaan, että näillä toimilla poistettiin este kehittää prosesseja suuntaan, jossa 
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avustajalta edellytetään samanlaista oikeudellista ammattitaitoa kuin tuomarilta. 
Esimerkiksi asianmukainen syyteneuvottelu ei ole mahdollinen, jos epäillyllä ei 
ole puolustajaa.

Tutkimuksessa arvioiduilla prosessiuudistuksilla on ollut suuri vaikutus rikok-
sesta epäillyn ja syytetyn puolustajan rooliin ja tehtäviin. Samanaikaisesti oikeus-
lähteet ja oikeuslähdeoppi ovat kokeneet suuria muutoksia. Asianajajien on tullut 
omaksua perus- ja ihmisoikeuksia korostava ajattelu sekä huomioida Euroopan 
ihmisoikeustuomioistuimen oikeuskäytäntö ja Euroopan unionin oikeus. Kaikki 
nämä ovat myös lisänneet puolustajan vastuuta ja tehtäviä. Tutkimuksessa puolus-
tajan rooliksi kiteytyy sen estäminen, ettei syytön henkilö tulisi tuomituksi ja sen 
varmistaminen, että rikoksista tuomittavat rangaistukset vastaavat teon vaaralli-
suutta ja vahingollisuutta. Puolustajan tulee myös valvoa menettelyiden laillisuut-
ta ja pyrkiä estämään perusteettomien pakkokeinojen käyttö.

Tutkimus on toteutettu lainopin keinoin tarkastelemalla puolustajan roolia 
oikeuden sisäisestä ja nimenomaan puolustajan näkökulmasta. Esityksessä on 
vahva yhteiskunnallinen ja oikeushistoriallinen painotus. Puolustajan roolin kehi-
tystä tarkastelemalla osoitetaan rikosprosessin ja puolustajan roolin vähittäinen 
moderni soituminen. Rikosasian vastaajan ammattitaitoinen puolustus on ollut 
edellytys sille, että oikeudenkäyntimenettely on voitu uudistaa nykyiselle kansain-
välisen vertailun kestävälle tasolle

Asiasanat: Asianajaja, Puolustaja, Syytetyn puolustus, Epäillyn puolustus, Rikos-
prosessi
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